
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04046 

 Del: 04/06/2025 

 Esecutivo Da: 04/06/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

RISANAMENTO VIADOTTO DELL’INDIANO – PAVIMENTAZIONE, GIUNTI E BARRIERE DI SICUREZZA – C.O. 

230271” - Affidamento servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione – CIG B6CE0E95A4– CUP 

H17H23000390004

 

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  14/03/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2027";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati"  con la quale  è stato  approvato  il  bilancio  annuale di  previsione 2025 ed il 
bilancio pluriennale 2025-2027;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Preso atto che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 del Comune di 
Firenze  è  previsto  l’intervento  denominato  “Risanamento  viadotto  all'indiano  – 
pavimentazione dei giunti e barriere di sicurezza” – C.O. 230271 - per un ammontare 
totale  di  €  800.000,00,  finanziato  in  quota  parte  con  mutuo,  codice  CUI 
L01307110484202300103, CUP H17H23000390004;

Richiamata la Deliberazione di  Giunta n.  DG/2024/00214 del  14/05/2024 e i  relativi 

Pag. 1 di 7 DD/2025/04046



allegati,  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  denominato  “Risanamento  viadotto 
all'indiano  –  pavimentazione  dei  giunti  e  barriere  di  sicurezza”,  per  l’importo 
complessivo di € 800.000,00;

Richiamate:
-  la determinazione dirigenziale DD_2023_09378 con cui si  procedeva all’affidamento 
all’associazione di professionisti BF Ingegneria per l’incarico di redazione del Progetto 
esecutivo  e  Direzione  dei  Lavori  modulo  d’ordine  1  dell’Accordo  Quadro  avente  ad 
oggetto “Servizi di ingegneria e architettura relativi ai progetti e lavori delle opere di 
consolidamento sui manufatti stradali del comune di Firenze”;
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2024/05839,  è  stato  affidato  il  servizio  di 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione all’ing. Maria Francesca Casillo per 
la revisione sostanziale del Piano di Sicurezza e Coordinamento inerente all’intervento in 
oggetto;
- le determinazioni dirigenziali n. DD/2024/06649 del 06/09/2024 e successiva rettifica 
DD/2024/06847 del 12/09/2024 con cui:
-in  conseguenza  del  sopra  citato  incarico  professionale,  si  riapprovava  gli  elaborati 
progettuali  relativi  alla  stima dei  costi  della  sicurezza e  al  PSC,  il  Computo metrico 
estimativo  e  l’Elenco  prezzi  unitari  approvati  con  deliberazione  di  giunta  n. 
DG/2024/00214;
-si  riapprovava il  progetto esecutivo denominato “Risanamento Viadotto  all'Indiano – 
pavimentazione  dei  giunti  e  barriere  di  sicurezza”  –  C.O.  230271,  per  l’importo 
complessivo di € 800.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 2025/DD/01545 del  06/03/2025 con cui  sono stati 
aggiudicati i lavori dell’appalto in oggetto, in favore all’impresa ACME s.r.l. sulla base 
dell’offerta di ribasso del 28,122%, per l’importo di € 431.346,18 (IVA esclusa) di cui € 
72.570,91 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e € 133.273,53 per costi  
della manodopera;

Visto il rapporto del Responsabile Unico del Progetto (RUP), allegato al presente atto a 
formare parte integrante ed essenziale, nel quale si attesta la necessità di procedere 
all'affidamento diretto del servizio di "Coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione" 
inerente  l'intervento  “RISANAMENTO  VIADOTTO  DELL’INDIANO  –  PAVIMENTAZIONE, 
GIUNTI E BARRIERE DI SICUREZZA – C.O. 230271”

Dato atto che:
- è stata presentata richiesta da parte del Dirigente del servizio Viabilità ing. Alessandro 
Mercaldo, con nota prot. n. 239872 di attivare la procedura di verifica interna all'Ente, 
per individuare personale atto a svolgere l'incarico in questione;
-  la verifica ha dato esito negativo evidenziando l’impossibilità per gli  altri  Uffici del 
Comune  di  svolgere  le  funzioni  richieste  nei  tempi  idonei  al  rispetto  della 
programmazione;

Dato atto che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e 
che pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni  
di studio, ricerca e consulenza, e che, invece, viene aggiudicato ai sensi  del D. Lgs. 
36/2023;

Visto che  il  compenso  stimato  per  la  prestazione  calcolato  ai  sensi  del  Decreto 

Pag. 2 di 7 DD/2025/04046



Ministeriale  17  giugno  2016  recante:  "Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi 
commisurati  al livello qualitativo delle prestazioni come modificato da D.Lgs. 36/2023 
allegato I.13, è pari a €18.037,67 oltre a oneri previdenziali previsti e IVA;

Dato atto che l'art.  50, co.  1, lettera b,  del  D.lgs 36/2023 prevede che la stazione 
appaltante  possa  disporre  l’affidamento  diretto  degli  appalti  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore a 140.000,00 euro;

Ritenuto che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I 
Parte I Libro I del D.lgs. 36/2023 ed in particolare i seguenti:
a)  principio  di  risultato  dell'affidamento,  con  la  massima  tempestività  e  il  migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza;
b)  principio  della  reciproca  fiducia  nell’azione  legittima,  trasparente  e  corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici;
c) principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di 
concorrenza,  di  imparzialità,  di  non  discriminazione,  di  pubblicità  e  trasparenza,  di 
proporzionalità.

Considerato che,  ai  fini  dell'affidamento dell'incarico di  cui  trattasi,  si  è  ritenuto di 
dover chiedere, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, S.T.A.R.T., con 
procedura n. 015860/2025, al Geometra Fabio Senesi come da Curriculum vitae richiesto 
e conservato in atti;

Visto che:
- il preventivo di spesa presentato sulla piattaforma telematica S.T.A.R.T. dal Geometra 
Fabio Senesi risultato congruo secondo la valutazione del RUP, pari a € 18.000,00, al  
netto di IVA e di oneri previdenziali e assistenziali, come da offerta allegata a formare 
parte integrante del presente provvedimento;
- l’idoneità e la convenienza dell'offerta, valutata dal RUP, come da verbale conservato 
nella piattaforma telematica START, procedura n. 015860/2025;
- la disponibilità immediata ad assumere l'incarico da parte dell'operatore economico 
predetto;

Richiamata la  seguente  normativa  in  virtù  della  quale  si  procede  al  conferimento 
diretto della prestazione professionale:
- gli artt. 16, 17,48, 49, 50 del D.Lgs 36/2023;

Precisato che, in conformità a quanto statuitodall'art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall'art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023:
- il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione dell’intervento denominato 
“RISANAMENTO VIADOTTO DELL’INDIANO –  PAVIMENTAZIONE,  GIUNTI  E  BARRIERE  DI 
SICUREZZA – C.O. 230271”
-  l'oggetto  del  contratto  è  l'affidamento  del  servizio  di  architettura  e  ingegneria 
consistente nelle seguenti prestazioni: Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
come dettagliato nel calcolo compensi allegato, di cui all'intervento sopra indicato;
- l'aggiudicatario è il  Geometra Fabio Senesi  il  quale è stato consultato in quanto in 
possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali oggetto di affidamento;
- l'importo dell'affidamento è pari a € 18.000,00, al netto di IVA e di oneri previdenziali e  

Pag. 3 di 7 DD/2025/04046



assistenziali;
-  a  seguito  dell'esecutività  del  presente  atto,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
- il servizio in oggetto sarà affidato non appena assunti gli impegni di spesa necessari ed 
avrà durata pari alla durata dell’intervento a cui è riferito l’oggetto del presente atto;

Considerato che come previsto dall art. 52 del D.Lgs 36/2023, per importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti,  la 
stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Dato atto  che sono state  acquisite agli  atti  le  dichiarazioni  relative agli  obblighi  di  
tracciabilità;

Richiamate le  dichiarazioni  dell'operatore  economico  conservate  sulla  piattaforma 
S.T.A.R.T. in corrispondenza della procedura n. 015860/2025;

Dato atto che il CIG è: B6CE0E95A4

Dato atto che:
- la spesa € 18.000,00, al netto di IVA e di oneri previdenziali e assistenziali, € 900 per 
oneri previdenziali e assistenziali pari al 5%, 4.158,00 per IVA al 22% per un totale di € 
23.058,00,  trova  copertura  nel  Quadro  Economico  del  codice  opera  230271,  ed  è 
finanziato avvalendosi delle somme a disposizione di cui all'imp.2025/5874;

Richiamato:

- l'art. 66 e la Parte V dell'allegato II.12 del D.lgs. 36/2023;
- l'art. 15 e l'allegato I.2 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che le copie  informatiche  allegate sono conformi  agli  originali  conservati 
presso la Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità e nella Piattaforma del Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana S.T.A.R.T.;

Dato atto che non sussistono cause di  conflitto di  interessi  ai  fini  dell’adozione del 
presente atto, come da dichiarazione del RUP, n.prot. 2025/0191964 conservata agli atti 
d’ufficio;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

il D.Lgs. n. 36/2023
l'art.107 del D.lgs. n. 267/2000;
l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
l’art. 22 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
l'art.21, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 4 di 7 DD/2025/04046



DETERMINA
 
Per le motivazioni sopra esposte:

1.  di  affidare al  Geometra  Fabio Senesi  –  (Codice Beneficiario:  88265),  il  servizio  di 
coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  -  CIG:  B6CE0E95A4-  nell’ambito 
dell’intervento “RISANAMENTO VIADOTTO DELL’INDIANO – PAVIMENTAZIONE, GIUNTI E 
BARRIERE DI SICUREZZA – C.O. 230271”, CUP H17H23000390004;

2.  di  prendere  atto  che  la  spesa  di  €  23.058,00  è  composta  dalle  seguenti  voci:€ 
18.000,00 per compenso netto, € 900,00 per oneri previdenziali e assistenziali pari al 
5%, € 4.158 per IVA al 22%;

3.  di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  23.058,00,  avvalendosi  delle  somme a 
disposizione di cui all'imp.2025/5874;

4. che il quadro economico dell’intervento viene così rideterminato:

Risanamento viadotto all'indiano ? pavimentazione, giunti e barriere di sicurezza 

? C.O. 230271

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni  € 571.715,67

A2 di cui costo della manodopera  € 133.273,53

A3 di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 72.570,91

A4 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A3)  € 499.144,76

A5 Ribasso d'asta 28,122%  € 140.369,49

A6 Importo totale lavori al netto del ribasso più oneri sicurezza  € 358.775,27

A Importo totale lavori  € 431.346,18

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 94.896,16

B2 incentivo art. 45, c.3 – D.Lgs 36/2023 2% (80% del 2% su A)  € 9.147,45

Pag. 5 di 7 DD/2025/04046



B3 accordo bonario (3% dell’importo lavori)  € 20.924,79

B4 Prove sui materiali in fase di esecuzione  € 6.485,15

B5 Per incarichi professionali esterni (BF ingegneria)  € 52.854,44

B6 Incarico coordinatore della sicurezza in fase di progettazione  € 5.202,00

B7 spese tecniche  € 6.075,77

B8 Imprevisti  € 1.817,28

B9 incarico coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  € 23.058,00

B10 Minore spesa da ribasso d'asta  € 148.192,78

B Importo somme a disposizione  € 368.653,82

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)  € 800.000,00

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Fabrizio Lunardi.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_309122_1_29042025185043.pdf.p7m - 3b9170a2a01446c50fc4fbb643dad25d66281f2f202eeb3ffc1339245e59bab8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2025/04046



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 60815 2 2025/5874 4 € 23.058,00
88265 - SENESI 

FABIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/04046


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04046

